— 1 —

山东省商务厅文件

鲁商办发〔2017〕5 号

山东省商务厅关于印发《山东省品牌展会

认定办法（试行）》的通知

各市会展主管部门、有关行业协会、各有关展览企业：

根据《关于进一步促进展览业改革发展的若干意见》（国发

〔2015〕15 号）有关品牌化建设要求，山东省商务厅制定了《山

东省品牌展会认定办法（试行）》，现予印发实施。请各市会展

主管部门、有关行业协会认真贯彻落实，把品牌展会认定作为

品牌培育的重要抓手，积极组织企业开展相关申报工作，加快

我省展览业实现品牌化、专业化、国际化发展水平，促进全省

展览业树品牌、提品质、增效益。

— 2 —

附件：《山东省品牌展会认定办法（试行）》

山东省商务厅

2017 年 8 月 8 日

（此件公开发布）

本厅：厅领导，办公室、法规处、商贸发展处。

山东省商务厅办公室 2017 年 8 月 11 日印发

录入：刘 钰 校对：周 颖

— 3 —

附件

山东省品牌展会认定办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实《关于进一步促进展览业改革发展的

若干意见》（国发〔2015〕15 号）有关品牌化建设要求，加快品

牌展会培育，推进全省展览业新旧动能转换，实现品牌化、专

业化、国际化发展，根据《山东省人民政府关于贯彻国发〔2015〕

15 号文件促进会展业改革发展的意见》，特制定本办法。

第二条 本办法所称的展会，是指定期在专业展馆内举办，

具有一定期限的，通过产品、技术或服务的展示，实现产品、

技术、服务的贸易和信息、技术交流的活动，包括综合展览会、

经济贸易展览会、专业性展览会、消费类展会和博览会。

第三条 品牌展会的认定，坚持公开、公平、公正原则，

采取企业自愿申请、行业推荐、专家评审、第三方审核、社会

公示等方式进行。

第四条 山东省商务厅负责全省品牌展会认定的指导及组

织实施工作。

第二章 品牌展会申报条件

第五条 展会在山东省境内专业展馆定期举办五届以上

— 4 —

（不限定办展主体的注册地），专业展馆室内展览面积达到 1 万

平方米以上。

第六条 展览净面积（即展览项目所有展台净面积之和）

不少于 5000 平方米。

第七条 展会年营业收入（含拟申报展会的展台销售、赞

助、广告、门票及其他与展览项目相关的收入）不少于 500 万

元。

第八条 签订参展合同，拥有展台使用权，展览期间展示

产品、技术和服务的企业（单位）数量不少于 300 家，其中行

业骨干企业（世界 500 强、中国制造业行业百强、拥有国家驰

名商标、省级著名商标、省名牌产品、省知名商号的企业）数

量不少于 20 家。

第九条 专业性展会的到会采购商数量不少于 300 家，其

中省外采购商比例不少于 30%；消费类展会及其他综合性展会的

展位数量与观众数量比例应达到 1:10。

第十条 展会拥有功能完整、定期维护更新的官方网站，

参展商及主要采购商均提前在网上预约登记，微信公众号、微

博、展会 App 等自媒体不少于 1 个。

第十一条 在展台的设计、搭建、展览、拆卸过程中对空

气质量、噪音、能源消耗和垃圾处理等符合《环保型展台评定

标准》，使用设计简约化、构件模块化、材料低碳化，所使用材

料和构件安全、可循环利用展台的参展商比例不低于 50%。

— 5 —

第十二条 展会在展前有知识产权保护审查和签约。展期

内有知识产权和质量监督机构或人员进驻。

第十三条 展会建立相关质量管理体系，可以提供规范的

展前宣传推广、运输保障及展中配套咨询、展后统计分析等专

业化服务，展览现场标识系统清晰，展馆指示路线布局合理、

顺畅，拥有专业管理团队，对突发事件有良好的反应处理能力

和应急预案。

第十四条 展会布展及展览中无违反《大型群众性活动安

全管理条例》的行为，无公共安全事故（包括展位坍塌、打架

斗殴、踩踏、火灾等）发生。

第十五条 展会拥有较为长远的发展规划，对当地产业形

成有效拉动，通过展会实现了引进行业重点企业开展投资、合

资或合作。

第三章 认定程序

第十六条 山东省品牌展会认定按照企业申报、初审推荐、

打分评审、社会公示、认定发布的程序进行。

（一）申报。品牌展会申报单位为展会主办单位。同一展

会由多个单位共同主办的，由一个主办单位向所在行政辖区市

级展览业主管部门提出申报申请（其他主办单位出具同意申报

函），提交相关申报材料并对材料真实性、完整性负责。省直部

门、行业协会主办的展览项目向项目举办地所在行政辖区市级

— 6 —

展览业主管部门提出申报申请。同一个项目不得在多个市级展

览业主管部门申请。具体申报条件以山东省商务厅发布的相关

通知、公告为准。

（二）初审推荐。市级展览业主管部门对本行政辖区内企

业提交的申报资料进行初审，提出推荐意见并报山东省商务厅。

（三）打分评审。山东省商务厅将组织专家评审组对市级

展览业主管部门推荐的申报项目进行评审。评审组根据品牌展

览项目评分标准，对申报项目提交的《山东省品牌展览项目申

请表》有关内容打分并形成汇总分数。按照申报项目汇总分数

形成山东省品牌展览项目公示考核名单，报山东省会展业联席

会议成员单位征求意见。

（四）社会公示。山东省会展业联席会议成员单位会签审

核同意的拟认定山东省品牌展览项目名单，由山东省商务厅统

一向社会公示，公示期不少于 5 个工作日。任何组织或个人对

公示名单有异议的，应在公示规定时间内向省商务厅提出。逾

期且无正当理由的，不予受理。省商务厅在接到异议材料后，

对异议材料进行审查，符合相关规定的，予以受理，并自受理

之日起 10 天内进行核查。

（五）认定。公示期满无异议或异议不成立的，由山东省

商务厅颁发证书和牌匾。品牌展览项目证书在山东商务网

（www.shandongbusiness.gov.cn）同步公布公示，并以山东商

务网公示公布品展展览项目名单和证书为准。

— 7 —

第四章 权利和义务

第十七条 对依据本办法认定的品牌展会，将借助发布会、

报刊、网络等方式在国内外重点宣传和推介，通过多种形式给

予相应政策支持。

第十八条 经认定的山东省品牌展会应接受有关部门的指

导、监督和检查，提供展览会情况的有关资料。

第十九条 为推动全省会展业品牌化发展，对各地引进世

界 50 强展览机构或国家级专业协会，在我省定期举办国际性或

国内影响力强的永久性展会，参照认定的品牌展会给予相应支

持。

第五章 管理与监督

第二十条 山东省商务厅建立品牌展会动态管理和退出机

制，委托第三方机构每三年对已取得认定的项目进行抽查复核。

存在下列情况之一的，取消品牌展览项目称号，收回证书和牌

匾，并在山东商务网公告。

（一）经核实，申报单位提供相关展览会数据虚假不真实

的；

（二）已认定的品牌展览项目，因涉税或其他违法行为受

到行政或刑事处罚的；

（三）已认定的品牌展览项目，现场抽查复核与提供相关

资料不符合的。

— 8 —

第二十一条 参与评审的评审专家及工作人员应对评审情

况、专家名单及参评项目的技术内容等保密。参与评审、评估

的专家利用评审、评估的机会以权谋私、弄虚作假、与申报单

位串通作弊的，从评审专家库中取消，并在媒体上公布，同时

依法追究相应责任。评审过程中出具虚假报告的中介机构，一

律取消其项目评审、评估和审计资格。

第六章 附 则

第二十二条 本办法由山东省商务厅负责解释。

第二十三条 本办法自 2017 年 9 月 8 日起施行，有效期至

2019 年 9 月 7 日。